
 
 
 

 
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 08/2021 DELL’1 FEBBRAIO 2021 

 
 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 13 gennaio 2021 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce online in videoconferenza 
mediante la piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 1 febbraio 2021 
alle ore 16. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Carmelo Crinò, Salvatore 

Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Claudio 
Spoto, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Chiara Leonardi, Alessandro 
Pizzimento. 

E’ assente il consigliere Luciano Buono. 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il professore 
Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 3 febbraio 2021. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 08/2021 DELL’1 FEBBRAIO 2021 

 
 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 13 gennaio 2021 
 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 
MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Letto il verbale delle sedute del 28 e 29 dicembre 2020; 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 13 gennaio 2021 
2. Allegare il suddetto verbale alla presente deliberazione di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 
 
 
 
 
 

	



Il	giorno	13	gennaio	2021	alle	ore	16,00,	si	riunisce	in	modalità	on-
line	il	Consiglio	Accademico	per	discutere	i	seguenti	punti	all’Ordine	del	
giorno:	
	

1) Lettura	ed	approvazione	del	verbale	della	seduta	precedente;	
2) Riesame	della	comparazione	dei	curriculum	per	la	docenza	di	Chitarra	Jazz,	

COMJ/02,	in	seguito	alla	mancata	valutazione	dell’istanza	di	un	candidato;	
3) Provvedimenti	a	favore	di	alcuni	studenti;	
4) Designazioni	del	docente	referente	per	il	Liceo	Musicale	A.	Musco	di	Catania;	
5) Approvazione	dei	criteri	per	l’individuazione	dei	componenti	del	Nucleo	di	

Valutazione	per	il	triennio	2020/2023;	
6) Progetto	artistico	per	la	produzione	di	un’operina	da	trasmettere	in	streaming;	
7) Varie	ed	eventuali.	

	
Sono	collegati	in	modalità	remota	i	consiglieri:	
Giovanni	Anastasio,	Luciano	Buono,	Salvatore	Distefano,	Antonio	
Marcellino,	Benedetto	Munzone,	Daniele	Petralia,	Giuseppe	Romeo,	
Claudio	Spoto.	
I	rappresentanti	della	Consulta	degli	studenti:	Chiara	Leonardi,	
Alessandro	Pizzimento.	Presiede	la	riunione	il	direttore	Prof.	Epifanio	
Comis.	
Assume	le	funzioni	di	Segretario	Verbalizzante	il	Prof.	Giuseppe	Romeo	su	
designazione	del	Consiglio.	
	
Sono	assenti	i	Proff.	Carmelo	Crinò	e	Maurizio	Salemi.	
	

Si	da’	lettura	del	verbale	della	seduta	del	28	dicembre	2020,	si	approva	
all’unanimità	e	si	adotta	la	delibera	n°	1/2021.	
	
Punto	2)	
In	 seguito	 del	 mancato	 inserimento	 di	 un’istanza	 nell’elenco	 dei	 candidati	 per	
l’attribuzione	 delle	 ore	 di	 Chitarra	 Jazz,	 si	 procede	 alla	 revoca	 del	 verbale	 n°.	
55/2020,	 relativo	 alla	 comparazione	 di	 curriculum	 Chitarra	 jazz	 COMJ/02,	 per	
effettuare	una	nuova	rivalutazione	dei	titoli.	
Si	adotta	all’unanimità	la	delibera	n°.2/2021.	
I	 Lavori	 proseguono	 dunque	 col	 riesame	 dei	 curriculum	 alla	 luce	 del	 nuovo	
candidato	 inserito.	 Dopo	 ampio	 e	 dettagliato	 dibattito	 il	 Consiglio	 attribuisce	
all’unanimità	le	ore	di	Chitarra	Jazz	a	Claudio	Cusmano.	
Si	adotta	all’unanimità	la	delibera	n°	3/2021.	
Alle	ore	16,45	il	Prof.	Salvatore	Distefano	esce	dalla	connessione	per	motivi	
didattici.		

Punto	3)	
Si	discute	sui	provvedimenti	a	 favore	di	alcuni	 studenti.	Le	 istanze	pervenute	da	
parte	degli	allievi	vengono	visionate	con	attenzione	ed	ampiamente	discusse.	
Tra	 le	 istanze	 presentate	 quella	 dello	 studente	 Russo	 Alessandro	 viene	
estrapolata	al	fine	di	acquisire	maggiori	informazioni	per	poter	convalidare		
alcune	discipline	richieste;	pertanto	se	ne	rimanda	la	discussione	in	una	prossima	
riunione.	
	



Si	 deliberano	 le	 convalide	 degli	 allievi	 di	 triennio	 all’unanimità	 dei	 presenti	
adottando	la	delibera	n°	4/2021.	
Si	prosegue	con	la	visione	delle	istanze	degli	allievi	di	biennio.	All’unanimità	dei	
presenti	vengono	concesse	adottando	la	delibera	n°	5/2021.	
	
Punto	4)	
Il	punto	4	prevede	la	scelta	del	referente	per	il	Liceo	Musicale	Angelo	Musco	di	
Catania.	Si	visionano	le	istanze	e	i	curriculum	pervenuti	da	parte	dei	seguenti	
Docenti:	
Arcidiacono	Angela	(n°.	prot.	161/2021)	Ferrauto	Giovanni	(n°.	prot.	201/2021)	
Piccolo	Filippo	(n°.	prot.	205/2021)	
	
Il	 Direttore	 invita	 i	 consiglieri	 ad	 esprimere	 un	 parere	 personale	 in	 merito	 ai	
curriculum	presentati.	Un	ampio	dibattito	si	apre	in	merito.	Si	conviene	di	adottare	
il	metodo	di	votazione	palese	per	la	scelta	del	referente.	
La	votazione	porta	al	seguente	risultato:	
Arcidiacono,	punti	6	(Anastasio,	Buono,	Leonardi,	Marcellino,	
Pizzimento,	Romeo.)	Ferrauto,	punti	3	(Munzone,	Petralia,	Spoto.)	
Piccolo,	punti	0	
Un	astenuto.	(Direttore)	
Dal	punteggio	risulta	la	Prof.ssa	Angela	Arcidiacono	quale	referente	del	Liceo	
Musicale	A.	Musco.	Si	adotta	la	delibera	n°	6/2021.	
	
Punto	5)	
	
Il	punto	5	all’ordine	del	giorno	prevede	l’approvazione	dei	criteri	per	individuare	
i	 componenti	 del	 nucleo	 di	 valutazione	 per	 il	 triennio	 2020-2023.	 Il	 Consiglio	
approva	i	criteri	di	valutazione	da	proporre	al	Consiglio	di	Amministrazione	per	
l’individuazione	 dei	 tre	 esperti	 (di	 cui	 due	 esterni)	 componenti	 il	 Nucleo	 di	
Valutazione:	 “Individuazione	 di	 esperti	 di	 comprovata	 qualificazione	 nel	 campo	
della	valutazione	delle	Istituzioni	di	 livello	universitario,	appartenenti	al	sistema	
universitario	
	europeo	o	a	quello	dell’Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale.”	
	

Si	approva	all’unanimità	dei	presenti	adottando	la	delibera	n°.	7/2021.	
	
Infine	 Il	 direttore	 comunica	 l’opportunità	 della	 realizzazione	di	 una	produzione	
musicale	 da	 promuovere	 via	 streaming.	 Pertanto,	 avendo	 precedentemente	
consultato	 i	 docenti	 di	 canto,	 arte	 scenica	 ed	 esercitazioni	 orchestrali,	 propone	
l’esecuzione	 dell’intermezzo	 musicale	 “La	 Serva	 padrona”	 di	 Giovanni	 Battista	
Pergolesi.	
Per	l’occasione	verrà	effettuata	un’audizione	per	la	scelta	dei	cantanti.	Il	Consiglio	
accoglie	favorevolmente	l’iniziativa.	
	
La	seduta	è	tolta	alle	ore	18,30. 
 


